

Elaborazione flash

Ufficio Studi Confartigianato Imprese Vicenza

24/09/2024

Esportazioni manifatturiere di Vicenza nella prima metà del 2024

Nei primi 6 mesi del 2024, le esportazioni manifatturiere di Vicenza registrano una flessione del 3,0% rispetto allo stesso periodo del 2023, in linea con la dinamica registrata nel 2023 (-2,6%), mentre a livello regionale la contrazione si intensifica passando dal -0,6% registrato nel 2023 al -3,4% del I semestre 2024.

I settori a maggior concentrazione di micro e piccole imprese mostrano una migliore tenuta con una contrazione pari a -1,9%, grazie alla forte crescita del settore orafa (+15,9%).

Ancora in difficoltà il settore Moda che complessivamente (abbigliamento, tessile e pelle) registra una flessione pari a -7,5%. Le altre maggiori contrazioni si registrano per Prodotti della metallurgia (-16,8%), prodotti alimentari (-8,2%) e Apparecchiature elettriche e non per uso domestico (-7,9%). In controtendenza, invece, oltre al settore orafa, le esportazioni di bevande (+12,2%), Computer e prodotti di elettronica e ottica (+10,6%), Autoveicoli, rimorchi e semirimorchi (+4,9%), Articoli in gomme e materie plastiche (+3,2%) e Carta e prodotti in carta (+3,1%).

Considerando il calo dei prezzi alla produzione nel settore manifatturiero che nel I semestre 2024 segnano un -1,1% rispetto allo stesso periodo del 2023, le esportazioni manifatturiere vicentine mostrano un calo in volumi pari a -1,9% nello stesso periodo, a fronte di una flessione in valori del -3,0%.

Nei primi 6 mesi del 2024 le esportazioni manifatturiere vicentine ammontano a **11.352 milioni di euro** e segnano un calo del -3,0% rispetto al I semestre 2023, in linea con la flessione registrata nel 2023 (-2,6%).

A livello regionale le esportazioni manifatturiere registrano nel I semestre 2024 una flessione del 3,4%, rilevando un **forte peggioramento della dinamica** rispetto al -0,6% registrato nel 2023. Tutte le province venete mostrano un peggioramento della dinamica: Belluno e Padova invertono addirittura la dinamica, che era stata positiva nel 2023, mentre **Vicenza si distingue per il minor intensificarsi della contrazione della domanda estera.**

Dinamica delle esportazioni manifatturiere nelle province venete

I semestre 2024, valori in milioni di euro; variazioni e incidenze percentuali.

Sezione C attività manifatturiere Ateco 2007

province	Export I sem. 2024	inc. %	var. % su I sem. 2023	var. % 2023 su 2022
Belluno	2.678	6,8	-6,6	6,6
Padova	6.614	16,8	-1,1	3,8
Rovigo	823	2,1	-6,7	-5,8
Treviso	7.781	19,8	-3,0	-1,4
Venezia	2.863	7,3	-11,1	-5,6
Verona	7.191	18,3	-1,9	0,1
Vicenza	11.352	28,9	-3,0	-2,6
VENETO	39.303	100,0	-3,4	-0,6

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Imprese Vicenza su dati Istat

Elaborazione Flash

I settori a maggior concentrazione di micro e piccole imprese, che rappresentano il 43,7% dell'export manifatturiero, mostrano una migliore tenuta: nel I semestre 2024 registrano un calo dell'export pari a -1,9%, mentre gli altri settori manifatturieri segnano una flessione doppia pari a -3,8%. Inoltre, i settori di MPI rilevano un miglioramento della dinamica rispetto al -3,4% registrato nel 2023, grazie allo forte crescita registrata nel I semestre 2024 dal settore orafa (+15,9%).

In forte difficoltà il settore Moda che complessivamente (abbigliamento, tessile e pelle) registra una flessione pari a -7,5% nella prima metà del 2024.

In generale, le maggiori contrazioni si osservano per Prodotti della metallurgia che nel I semestre 2024 segnano un -16,8%, Articoli di abbigliamento (-12,3%), Prodotti Alimentari (-8,2%), Apparecchiature elettriche e non per uso domestico (-7,9%) e Prodotti in metallo esclusi macchinari (-7,4%).

In controtendenza, invece, le esportazioni di Prodotti delle altre industrie manifatturiere (orafa) che crescono del +15,9% nella prima metà del 2024, Bevande (+12,2%), Computer e prodotti di elettronica e ottica (+11,3%), Altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi (+10,6%), Autoveicoli, rimorchi e semirimorchi (+4,9%), Articoli in gomme e materie plastiche (+3,2%) e Carta e prodotti in carta (+3,1%).

Esportazioni manifatturiere della provincia di Vicenza per Divisioni

I semestre 2024; valori in milioni di euro; variazioni assolute e percentuali. Divisioni Ateco 2007

Divisione Ateco 2007	Descrizione	Export I sem. 2024	inc. %	var. % su I sem. 2023	var. % 2023 su 2022
32	Prodotti delle altre industrie manifatturiere	1.334	11,8	15,9	-9,2
15	Articoli in pelle (escluso abbigliamento) e simili	1.312	11,6	-5,9	1,7
25	Prodotti in metallo, esclusi macchinari e attrezzature	774	6,8	-7,4	-6,6
14	Articoli di abbigliamento (anche in pelle e in pelliccia)	530	4,7	-12,3	-1,0
10	Prodotti alimentari	447	3,9	-8,2	5,7
31	Mobili	271	2,4	-5,6	-0,4
13	Prodotti tessili	238	2,1	-4,8	-5,5
16	Legno e prodotti in legno e sughero (esclusi i mobili)	57	0,5	11,9	-8,3
Settori a maggior concentrazione di MPI		4.964	43,7	-1,9	-3,4
28	Macchinari e apparecchiature	2.294	20,2	-1,8	7,0
27	Apparecc. elettriche e non elettriche per uso domestico	1.062	9,4	-7,9	-2,5
24	Prodotti della metallurgia	896	7,9	-16,8	-9,3
20	Prodotti chimici	464	4,1	-0,9	-9,2
22	Articoli in gomma e materie plastiche	427	3,8	3,2	-2,8
26	Computer e prodotti di elettronica e ottica	295	2,6	11,3	1,9
17	Carta e prodotti di carta	218	1,9	3,1	-31,1
21	Prodotti farmaceutici di base e preparati farmaceutici	172	1,5	-4,6	9,8
23	Altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi	165	1,5	10,6	-3,9
11	Bevande	140	1,2	12,2	-1,0
29	Autoveicoli, rimorchi e semirimorchi	128	1,1	4,9	-16,4
30	Altri mezzi di trasporto	122	1,1	-9,0	-2,1
19	Coke e prodotti derivanti dalla raffinazione del petrolio	2	0,0	92,3	122,8
altri settori manifatturieri		6.387	56,3	-3,8	-2,0
Totale Manifatturiero		11.352	100,0	-3,0	-2,6

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Imprese Vicenza su dati Istat

Si intensifica la contrazione verso i primi due mercati di destinazione dell'export vicentino: nel I semestre 2024 le vendite verso la **Germania** segnano un -12,0%, variazione quasi tripla rispetto al -3,3% registrato nel 2023, mentre la flessione delle esportazioni verso gli **Stati Uniti** è pari a -8,4%, superiore al -6,6% registrato nel 2023.

In calo anche le esportazioni verso **Austria** (-19,6%), **Svizzera** (-8,0%), **Cechia** (-6,9%), **Polonia** (-5,5%), **Belgio** (-3,6%) e **Francia** (-1,0%).

Crescono, invece, le vendite di prodotti made in Vicenza verso **Turchia** (+20,6%), **Emirati Arabi Uniti** (+13,1%), **Romania** (+12,7%), **Spagna** (+5,4%), **Paesi Bassi** (+3,5%) e **Regno Unito** (+1,5%, dopo il forte calo del 2023, pari a -12,4%).

In generale, si osserva una **maggiore flessione dei mercati europei** verso cui le esportazioni calano del -4,1%, dinamica in peggioramento rispetto al -1,9% registrato nel 2023, mentre le esportazioni verso i mercati extra Unione Europea segnano un più contenuto -1,8% rispetto al I semestre 2023.

Esportazioni manifatturiere della provincia di Vicenza nei primi sei mesi del 2024

I semestre 2024; valori in milioni di euro; variazioni assolute e percentuali. Sezione C Ateco 2007

Paese	Export I sem. 2024	inc. %	var. % su I sem. 2023	var. % 2023 su 2022
Germania	1.279	11,3	-12,0	-3,3
Stati Uniti	1.077	9,5	-8,4	-6,6
Francia	1.070	9,4	-1,0	-1,4
Spagna	534	4,7	5,4	0,0
Regno Unito	432	3,8	1,5	-12,4
Polonia	390	3,4	-5,5	-1,0
Turchia	377	3,3	20,6	11,8
Romania	338	3,0	12,7	7,3
Svizzera	334	2,9	-8,0	4,7
Paesi Bassi	314	2,8	3,5	-1,8
Emirati Arabi Uniti	279	2,5	13,1	1,6
Cina	257	2,3	0,3	-13,3
Austria	243	2,1	-19,6	-5,5
Belgio	241	2,1	-3,6	-8,2
Cechia	236	2,1	-6,9	6,1
primi 15 mercati	7.402	65,2	-3,2	-2,7
altri mercati	3.950	34,8	-2,6	-2,5
Ue 27	5.814	51,2	-4,1	-1,9
extra Ue 27	5.538	48,8	-1,8	-3,4
MONDO	11.352	100,0	-3,0	-2,6

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Imprese Vicenza su dati Istat

Nel presente paragrafo approfondiamo l'analisi sulle esportazioni focalizzandoci sui volumi, ovvero correggendo i dati dell'export espressi in valori per l'indice dei prezzi alla produzione. In tale modo cerchiamo di eliminare, o per lo meno ridurre, l'**influenza dell'andamento dei prezzi delle materie prime**.

I primi sei mesi del 2024 rilevano, finalmente, un **calo dei prezzi alla produzione nel comparto manifatturiero** che segnano un -1,1% rispetto al I semestre 2023.

Il calo non coinvolge ancora tutti i settori; tra i principali, infatti, osserviamo ancora una crescita per **Articoli in pelle (+2,9%)**, **Articoli di abbigliamento (+2,6%)**, **Prodotti delle altre industrie manifatturiere (orafo) (+2,2%)**, e **Prodotti alimentari (+1,7%)**.

Considerando, quindi, il calo dei prezzi alla produzione, nei primi sei mesi del 2024 **le esportazioni manifatturiere mostrano un calo in volumi pari a -1,9%** rispetto al I semestre 2023, a fronte di una **flessione in valori del -3,0%**.

Andamento indice prezzi alla produzione ed export vicentino in valori e in volumi

I semestre 2023 e I semestre 2024; indice prezzi su mercato estero anno base 2021=100; variazione %.

Divisioni manifatturiere Ateco 2007 in ordine decrescente per export I sem. 2024

Divisione Ateco 2007	Descrizione	Indice prezzi I sem. 2023	Indice prezzi I sem. 2024	var. % indice prezzi	I sem. 2024 su I sem. 2023	
					var. % export in VALORI	var. % export in VOLUMI
28	Macchinari e apparecchiature	114,6	114,9	0,3	-1,8	-2,0
32	Prodotti delle altre industrie manifatturiere	107,9	110,3	2,2	15,9	13,4
15	Articoli in pelle (escluso abbigliamento) e simili	109,6	112,8	2,9	-5,9	-8,5
27	Apparecc. elettriche e non elettriche per uso domestico	114,2	112,3	-1,7	-7,9	-6,3
24	Prodotti della metallurgia	110,7	100,6	-9,1	-16,8	-8,5
25	Prodotti in metallo, esclusi macchinari e attrezzature	115,1	112,2	-2,6	-7,4	-4,9
14	Articoli di abbigliamento (anche in pelle e in pelliccia)	106,2	109,0	2,6	-12,3	-14,5
20	Prodotti chimici	126,1	120,3	-4,6	-0,9	3,9
10	Prodotti alimentari	121,8	123,8	1,7	-8,2	-9,7
22	Articoli in gomma e materie plastiche	118,1	115,1	-2,5	3,2	5,9
26	Computer e prodotti di elettronica e ottica	116,2	116,2	0,1	11,3	11,3
31	Mobili	118,2	121,4	2,7	-5,6	-8,1
13	Prodotti tessili	117,8	110,4	-6,3	-4,8	1,6
17	Carta e prodotti di carta	124,1	115,0	-7,3	3,1	11,2
21	Prodotti farmaceutici di base e preparati farmaceutici	108,4	110,0	1,5	-4,6	-6,0
23	Altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi	120,5	118,7	-1,5	10,6	12,3
11	Bevande	109,3	109,7	0,4	12,2	11,8
29	Autoveicoli, rimorchi e semirimorchi	109,8	110,7	0,8	4,9	4,0
30	Altri mezzi di trasporto	109,1	110,9	1,6	-9,0	-10,5
16	Legno e prodotti in legno e sughero (esclusi i mobili)	121,3	118,8	-2,1	11,9	14,3
Totale Manifatturiero		114,6	113,3	-1,1	-3,0	-1,9

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Imprese Vicenza su dati Istat